SANCTI ANSELMI
TRACTATUS
DE
CONCORDIA PRESCIENTIE ET PREDESTINATIONIS
NEC NON GRATIÆ DEI
CUM LIBERO ARBITRIO^{*}.**

De tribus illis quæstionibus, in quibus Dei præscientiæ atque prædestinationi nec non et gratiæ liberum arbitrium repugnare videtur, quod mihi Deus dignabitur aperire, curabo ^{***}, ipso adjuvante, scribendo ostendere.

123 QUÆSTIO I.

DE CONCORDIA PRESCIENTIE DEI CUM LIBERO ARBITRIO.

Cap. I. — Non repugnat Dei præscientia libertati arbitrii; quia Deus præscit esse libere futurum, quod aliunde non est ex necessitate futurum.

(87) Videntur quidem ^{***} præscientia Dei et liberum arbitrium repugnare; quoniam ea quæ Deus præscit, necesse est esse futura, et quæ per liberum arbitrium sunt, nulla necessitate proveniunt; sed si repugnat ^{***}, impossibile est simul et præscientiam Dei esse, quæ omnia prævidet, et aliquid per libertatem arbitrii fieri. Quæ impossibilitas si abesse intelligitur; repugnantia, quæ videtur inesse, penitus removetur. Ponamus itaque simul esse et præscientiam Dei, quæ sequi necessitas futurarum rerum videatur; et libertatem arbitrii per quam multa sine ulla necessitate ^{***} fieri, creduntur ^{***}, et videamus utrum impossibile sit hæc duo simul esse. Quod si est impossibile, oritur inde aliud impossibile: impossibile siquidem est, quo posito aliud impossibile sequitur. Sed si aliquid est futurum sine necessita-

A te, hoc ipsum præscit Deus, qui præscit omnia futura; quod autem præscit Deus, necessitate futurum est, sicut præscitur: necesse est itaque aliquid esse futurum sine necessitate. Nequaquam ergo recte intelligenti hic repugnare ^{***} videntur præscientia quam sequitur necessitas, et libertas arbitrii a qua removetur necessitas: quoniam et necesse est quod Deus præscit futurum esse, et Deus præscit aliquid esse ^{***} futurum sine omni necessitate. Sed dices mihi: Non removet tamen a me necessitatem peccandi, vel non peccandi; quoniam Deus præscit me peccatum, vel non peccatum: et ideo necesse est me peccare, si pecco; vel non peccare, si non pecco. Ad quod ego: Non das dicere, Præscit me Deus peccatum tantum, vel non peccatum ^{***}; sed, præscit me Deus peccatum sine necessitate, vel non peccatum: et ita sequitur quia sive peccaveris, sive non peccaveris, utrumque sine necessitate erit; quia præscit Deus futurum esse sine necessitate hoc quod erit. Vides igitur non esse impossibile simul esse præscientiam Dei, per quam futura, quæ præscit, dicuntur esse ex necessitate; et libertatem arbitrii, per quam multa sunt sine necessitate. Si enim est impossibile, sequitur aliquid impossibile ^{***}, sed nulla nascitur ex hoc impossibilitas ^{***}. Forsitan dicas: Nondum auferas a corde meo vim necessitatis, cum dicas quia necesse est me peccatum esse, vel non peccatum sine necessitate, quia hoc præscit Deus:

VARIE LECTIONES.

^{***} Collatum est hoc opusculum cum mss. Gemmicensibus et tribus Victorini olim notatis CC 9, EE 15, et RR 3, uno Cisterciensi, et cum editione Gothica. — Gen. C. 19. Vict. RR. et Cister. Incipit Liber Anselmi Cantuariensis Archiepiscopi de Concordia Prescientie et Prædestinationis et gratiae Dei cum libero arbitrio mss. Vict. CC. 9. Liber Magistri Anselmi, Quomodo liberum arbitrium Præscientie et Prædestinationis et Gratiae Dei non repugnet, in mss. Vict. nulla est partium aut Capitulorum distinctio. In aliis mss. et in Edit. Goth. et Colon. est distinctio, sed nulla Capitulorum ^{***} Curabo mss. Cister. tentabo ^{***} Videtur quidem mss. videntur quidem ^{***} Sed repugnat mss. et Editio Gothica sed si repugnant ^{***} Sine necessitate mss. sine ulla necessitate ^{***} Fieri videntur mss. Vict. Cister. fieri creduntur ^{***} Hæc repugnare mss. hic repugnare ^{***} Præscit aliud aliquid esse sine mss. præscit aliquid esse futurum sine ^{***} Peccatum vel non peccatum, sed mss. peccatum tantum vel non peccatum, sed mss. Vict. CC. 9. peccatum vel non peccatum tantum, sed ^{***} Sequitur aliquid impossibile mss. sequitur aliquid impossibile ^{***} Ex hac impossibilitas mss. ex hoc impossibilitas

NOTÆ.

(87) Vide supra lib. 1, De casu diab. c. 21.

necessitas enim videtur sonare coactionem vel proibitionem. Quare si necesse est me peccare ex voluntate, intelligo me cogi aliqua occulta vi ad voluntatem peccandi; et si non pecco, a peccandi voluntate prohiberi. Quapropter necessitate video mihi peccare ²⁶¹⁶, si pecco; vel non peccare, si non pecco ²⁶¹⁷.

CAP. II. — *Quomodo necesse sit rem esse futuram quando Deus præscit eam esse futuram; et tamen voluntatem liberam manere: et de dupli necessitate.*

Ergo sciendum ²⁶¹⁸ est quia sœpe dicimus necesse esse quod nulla vi esse cogitur, et necesse non esse quod nulla proibitione removetur. Nam dicimus, necesse est Deum immortalem esse, et necesse est Deum non esse injustum; non quod vis aliqua cogat eum esse immortalem, aut prohibeat esse injustum ²⁶¹⁹, sed quoniam nulla res potest facere ut non sit immortalis, aut ut sit injustus. Sic itaque si dico, necesse est esse te peccatum, vel non peccatum sola voluntate, sicut Deus præscit, non est intelligendum quod aliquid prohibeat voluntatem quæ non erit, aut cogat illam esse quæ erit: hoc ipsum namque præscit Deus, qui prævidet aliquid futurum ex sola voluntate, quod voluntas non ²⁶²⁰ cogitur, aut prohibetur ulla alia re; et sic ex libertate ²⁶²¹ sit, quod sit ex voluntate. Si igitur hæc diligenter intelliguntur, puto quia et præscientiam Dei et libertatem arbitrii simul esse nulla prohibet inconvenientia. Denique si quis intellectum verbi proprio considerat, hoc ipso quod præsciri aliquid dicitur, futurum esse pronuntiatur: non enim nisi quod futurum est præscitur, quia scientia non est nisi veritatis. Quare cum dico quia si præscit Deus aliquid ²⁶²², **124** necesse est illud esse futurum; idem est, ac si dicam ²⁶²³: Si erit, ex necessitate erit; sed hæc necessitas non cogit, nec prohibet aliquid esse, aut non esse. Ideo enim quia ponitur res esse, dicitur ex ²⁶²⁴ necessitate esse; aut quia ponitur non esse, affirmatur ²⁶²⁵ non esse ex necessitate; non quia necessitas cogit aut prohibeat rem esse, aut non esse. Nam cum dico: Si erit, necessitate erit; hic sequitur necessitas rei positionem ²⁶²⁶, non precedit. Idem valet, si sic pronuntiatur: Quod erit, ex necessitate erit. Non enim aliud significat hæc necessitas ²⁶²⁷, nisi quia quod erit non poterit simul non esse. Pariter autem verum est quia fuit, et est, et

A crit aliquid, non ex necessitate, et quia necesse est fuisse omne quod fuit, et esse quod est et futurum esse quod erit. Quippe non est idem rem esse præteritam, et rem præteritam esse præteritam; aut rem esse præsentem, et rem præsentem esse præsentem; aut rem esse futuram, et rem futuram esse futuram, sicut non est idem rem esse albam, et rem albam esse albam. Lignum enim non est semper necessitate album, quia aliquando priusquam fieri album, potuit non fieri album; et postquam est album potest fieri non album: lignum vero album, semper necesse est esse album; quia nec antequam sit, nec postquam est album, fieri potest ut album simul sit non album. Similiter res non necessitate est præsens; quoniam antequam esset præsens, potuit fieri B ut præsens non esset; et postquam est præsens, potest fieri non præsens. Rem autem præsentem necesse est esse præsentem semper; quia nec prius quam sit, nec postquam est præsens, potest præsens simul esse non præsens ²⁶²⁸. Eodem modo res aliqua, ut quædam actio, non necessitate futura est; quia, priusquam sit, fieri potest ut non sit futura: rem vero futuram necesse est esse futuram; quoniam futurum nequit esse simul non futurum ²⁶²⁹. De præterito autem similiter verum est quia res aliqua non est ²⁶³⁰ necessitate præterita; quoniam, antequam esset, potuit fieri ut non esset: et quia præteritum semper necesse est esse præteritum; quoniam non potest simul non esse præteritum. Sed ²⁶³¹ in re præterita est quiddam, quod non est in re præsenti vel futura. Nunquam enim fieri potest ut res, quæ præterita est, fiat non præterita: sicut res quædam, quæ præsens est, potest fieri non præsens; et aliqua res, quæ non necessitate futura est, potest fieri ut non sit futura. Itaque, cum dicatur futurum de futuro, necesse est esse quod dicitur; quia futurum nunquam est non futurum: sicut quoties idem dicitur de eodem. Cum enim dicimus quia omnis homo est homo, aut si est homo homo est; aut omne album est album, et si est album album est: necesse est esse quod dicitur, quia non potest aliquid simul esse et non esse. Quippe si non est necesse omne futurum esse futurum; quoddam ²⁶³² futurum non est futurum: quod est impossibile. Necesse ergo omne futurum, futurum est; et si est futurum, futurum est, cum futurum dicitur de futuro: sed ²⁶³³ necessitate sequente, quæ nihil esse cogit.

VARIÆ LECTIONES.

²⁶¹⁶ Videor inde peccare ms. Gem. mihi videor inde peccare miss. Vict. Cister. mihi videor peccare ²⁶¹⁷ Si non pecco. miss. si non pecco et ego ²⁶¹⁸ Ergo sciendum miss. omitt. ergo ²⁶¹⁹ Aut prohibent esse injustum miss. Cister. aut prohibeat eum esse injustum ²⁶²⁰ Sed voluntas non miss. quod voluntas non ²⁶²¹ Quia sic ex libertate miss. et si ex libertate ²⁶²² Si præscit aliquid miss. si præscit Deus aliquid, ²⁶²³ Id est ac si dicam miss. idem est ac si dicam ms. Vict. E E. 43. idem est ac si dicatur ²⁶²⁴ Ponuntur res esse, dicuntur ex miss. Vict. Cister. ponitur rem esse, dicitur ex ²⁶²⁵ Aut quia ponuntur non esse, affirmantur miss. Vict. aut quia ponitur non esse, affirmatur ²⁶²⁶ Necesse sit quæ rei positionem miss. necessitas rei positionem ²⁶²⁷ Significat hic necessitas miss. significat hinc necessitas ²⁶²⁸ Simul esse et non præsens miss. simul esse non præsens ²⁶²⁹ Simul et non futurum miss. simul non futurum ²⁶³⁰ Aliqua nunc est miss. aliqua non est ²⁶³¹ Simul esse præteritum, et non esse præteritum. Sed miss. simul non esse præteritum. Sed ²⁶³² Omne futurum quod futurum: quoddam miss. omne futurum esse futurum: quoddam. ²⁶³³ Et cum futurum dicitur de futuro, si est futurum, futurum est, sed

CAP. III. — *Quod libere futura, non sint necessaria necessitate praecedente, sed sequente.*

Cum autem futurum dicitur de re, non semper res necessitate est, quamvis sit futura. Nam si dico: *Cras seditio futura est in populo*, non tamen necessitate erit seditio. Potest enim fieri, antequam sit, ut non fiat, etiamsi est futura ¹⁶³⁴. Aliquando vero est, ut res sit ex necessitate quæ dicitur futura, ut si dico *cras esse futurum ortum solis*. Si ergo cum necessitate futurum pronuntio de re futura hoc modo, seditio cras futura, necessitate futura est; aut, ortus solis cras futurus, necessitate futurus est: seditio quidem, quæ non erit ex necessitate, sola sequenti necessitate futura asseritur; quia futura de futura dicitur: si enim cras futura est, necessitate futura est: ortus vero solis duabus necessitatibus futurus intelligitur, scilicet et praecedenti quæ facit rem esse, ideo enim erit quia necesse est ut sit; et sequenti, quæ nihil cogit esse, quoniam idcirco necessitate futurus est, quia futurus est. Quapropter, cum dicimus quia quod Deus præscit futurum, necesse est esse futurum, non asserimus ¹⁶³⁵ semper rem esse necessitate futuram; sed rem futuram, necessitate esse futuram. Non enim potest futurum simul non esse futurum. Idem sensus est, si sic dicitur: *Si Deus præscit aliquid, non addendo futurum*; quoniam in præscire intelligitur futurum. Nam non est aliud præscire quam scire futurum; et ideo si præscit Deus aliquid, necesse est illud esse futurum. Non ergo semper sequitur præscientiam Dei, rem necessitate futuram esse; quoniam, quamvis omnia futura præsciat, non tamen præscit cuncta futura necessitate, sed quædam præscit ex libera rationalis creaturæ voluntate futura. Notandum quippe est quia, sicut necesse non est Deum velle quod vult; ita necesse est in multis velle hominem quod vult; et, sicut necesse est ¹⁶³⁶ esse, quidquid Deus vult; ita necesse est esse, quod vult homo in his, quæ Deus ita subdit humanæ voluntati, ut ¹⁶³⁷ si vult flant, si non vult non flant. Quoniam enim quod Deus vult, non potest non esse; cum vult hominis voluntatem nulla cogi vel prohiberi necessitate ad volendum; vel ad non volendum, et vult effectum sequi voluntatem; tunc necesse est voluntatem esse liberam, et esse quod vult. In hujusmodi ergo verum est quia necessitate sit opus peccati, quod vult homo facere; quamvis non necessitate velit. Quod si queritur de peccato ipsius voluntatis, cum peccat volendo, utrum sit necessitate, respondendum est quia sicut non vult necessitate, ita non est peccatum voluntatis necessitate. Nec necessitate operatur eadem ¹⁶³⁸ voluntas; quia si non vellet A sponte, non operaretur, quamvis quod facit, necesse sit fieri, ut supra dixi. Nam, quoniam non est aliud ibi peccare, quam velle quod non debet; ita non est peccatum voluntatis necessarium, sicut velle non est necessarium: tamen verum est quia si vult homo peccare, necesse est eum peccare; sed ea necessitate quam supra dixi (Cap. 2) nihil cogere aut prohibere. Itaque quod vult libera voluntas, et potest et non potest non velle, et necesse est eam velle ¹⁶³⁹. Potest namque non velle antequam velit, quia libera est; et cum jam vult ¹⁶⁴⁰, non potest non velle, sed eam velle necesse est; quoniam impossibile ille est idipsum simul et velle et non velle. Opus vero voluntatis, cui datum est ut quod vult sit, et quod non vult non sit, voluntarium sive spontaneum est; quoniam spontanea voluntate sit: et bifariam est necessarium, quia et voluntate cogitur fieri, et quod sit non potest simul non fieri. Sed has necessitates facit voluntatis libertas, quæ, priusquam sint, eas cavera potest. Ille omnia Deus, qui scit omnem veritatem et non nisi veritatem, sicut sunt spontanea vel necessaria, videt, et sicut videt, ita sunt. Hac ergo consideratione palam est quia sine omni repugnantia, et Deus præscit omnia, et multa sunt ex libera voluntate, quæ, antequam sint, fieri potest ut nunquam sint; et tamen quodammodo sunt necessitate: quæ necessitas, ut dixi, descendit de libera voluntate.

CAP. IV. — *Si præscientia Dei necessitatem ingerit rebus quas præscit; ipse nihil facit ex libertate, sed omnia ex necessitate.*

Cognosci potest etiam non omnia quæ præscit Deus esse ex necessitate, sed quædam fieri ex libertate voluntatis; quia, cum ¹⁶⁴¹ vult aut facit Deus aliquid, sive secundum æternitatis dicatur immutabilem præsentiam ¹⁶⁴², in qua nihil est præteritum aut **125** futurum, sed omnia simul sunt sine omni motu; ut, si dicimus quia non voluit aut volet, nec fecit aut faciet aliquid, sed tantum vult ¹⁶⁴³ et facit; sive secundum tempus velut cum proferimus quia volet aut faciet quod nondem factum esse cognoscimus: negari nequit scire quæ vult et facit, et præscire quæ volet atque faciet. Quare si scire atque præscire Dei necessitatem ingerit omnibus, quæ scit aut præscit; nihil secundum æternitatem aut secundum ullum tempus, vult aut faciet ipse ex libertate, sed omnia ex necessitate: quod si absurdum est vel opinari, non necessitate est aut non est, omne quod scit Deus aut præscit esse vel non esse. Ergo nihil prohibet aliquid sciri vel præscribi ab illo in nostris voluntibus et actionibus fieri, aut futurum esse per libe-

VARIAE LECTIONES.

mss. et si est futurum, futurum est, cum futurum dicitur de futuro; sed ¹⁶⁴⁴ Etiam quæ futura est mss. etiam est futura ¹⁶⁴⁵ Non asserimus mss. **Vict.** non asseritur ¹⁶⁴⁶ Et similiter necesse mss. et sicut necesse ¹⁶⁴⁷ Humanæ naturæ et voluntati, ut mss. humanæ voluntati, ut ¹⁶⁴⁸ Operaretur eadem mss. **Vict.** operaretur eadem ¹⁶⁴⁹ Est eum velle mss. est eam velle ¹⁶⁵⁰ Et cum vult mss. et cum jam vult ¹⁶⁵¹ Per hoc quod cum mss. quia cum mss. **Cister.** per hoc quia cum ¹⁶⁵² Secundum æternitatem, dicat immutabilem præscientiam mss. secundum æternitatis dicatur immutabilem præsentiam mss. **Vict.** **13. Cister.** secundum æternitatis. . præscientiam ¹⁶⁵³ Sed tamen vult mss. sed tantum vult

tum arbitrium : ut, quamvis necesse sit esse quod scit aut præscit , tamen multa sicut nullam necessitate, sed libera voluntate , quemadmodum supra monstravi (cap. 1). Nempe quid mirum, si hoc modo aliquid est ex libertate et ex necessitate , cum multa sint ³⁶⁴ quæ recipiunt opposita diversa ratione ? Quæ namque magis opposita sunt , quam adire et abire ? Videmus tamen , cum transit aliquis de loco ad locum , quia idem ire , est adire ³⁶⁵ et abire. Abit enim de loco , et adit ad locum. Item : si consideremus solem sub aliqua parte cœli , cum semper cœlum lustrando aequaliter partem festinet, videamus quia idem locus est a quo recedit et ad quem accedit, et indesinenter ei eodem tempore appropinquat, a quo elongatur. Patet etiam cursum ejus non ignorantibus , quia si cœlum consideremus , semper transit ab occidentali parte ad orientalem. Si vero terram attendimus, nunquam nisi ab orientali ad occidentalem , et sic semper contra firmamentum vadit, et licet tardius, cum firmamento : quod ipsum in omnibus planetis cernitur. Ita ergo nulla oritur repugnantia , si secundum prædictas rationes asserimus idem aliquid esse necessitate futurum , quia est futurum; et nulla cogi necessitate esse futurum , nisi ea necessitate , quam supra dixi (cap. 3) fieri a libera voluntate.

CAP. V. — *Quod multa in Scripturis dicuntur necessaria et immutabilia , per comparationem ad æternitatem ; quæ in tempore sunt libera , et possent non esse.*

Si vero per hoc , quod de homine dicit Job Deo : *Constituisti terminos ejus , qui præteriri non poterunt* (Job. xiv, 5), vult aliquis ostendere quia nullus potuit accelerare vel differre diem in qua moritur , quamvis aliquando nobis videatur aliquis facere ex libera voluntate unde moritur , non est quod ³⁶⁶ objicitur contra hoc quod supra diximus. Nam, quoniam Deus non fallitur, nec videt nisi veritatem sive ex libertate sive ex necessitate eveniat , dicitur constituisse ³⁶⁷ apud se immutabiliter quod apud hominem priusquam fiat mutari potest ³⁶⁸. Tale etiam est quod Paulus ³⁶⁹ apostolus de his , qui secundum propositum vocati sunt sancti , dicit : *Quos præscit et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui , ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Quos autem prædestinavit , hos et vocavit ; et quos vocavit , hos et justificavit ; quos autem justificavit , illos et magnificavit* (Rom. viii, 28-30). Hoc quippe propositum , secundum quod vocati sunt sancti , in æternitate , in qua non est præteritum vel futurum , sed tantum præsens , immutabile est; sed in ipsis homi-

A nibus ex libertate arbitrii aliquando est mutabile. Sicut enim quamvis in æternitate non fuit aut erit aliquid , sed tantum est , et tamen in tempore fuit et erit aliquid sine repugnantia ; ita quod in æternitate mutari nequit, in tempore aliquando per liberam voluntatem antequam sit , esse mutabile probatur absque inconvenientia : quamvis autem ibi nihil sit nisi præsens , non est tamen illud præsens temporale , sicut nostrum ; sed æternum , in quo tempora cuncta continentur. Siquidem , quemadmodum præsens tempus continet omnem locum et quæ in quolibet loco sunt; ita æterno præsenti simul clauditur omne tempus et quæ sunt in quolibet tempore ³⁷⁰. Cum ergo ait Apostolus quia Dens præscit sanctos suos , prædestinavit , vocavit , justificavit , magnificavit , nihil horum prius aut posterius apud Deum est ; sed omnia simul æterno præsenti sunt intelligenda. Habet enim æternitas suum simul , in quo sunt omnia quæ simul sunt loco vel tempore , et quæ sunt diversi in locis vel temporibus. Ut autem ostenderet idem Apostolus non illa verba se pro temporali significatione posuisse; illa etiam , quæ futura sunt , præteriti temporis verbo pronuntiavit. Nondum enim quos præscivit adhuc nascituros , jam temporaliter vocavit , justificavit , magnificavit. Unde cognosci potest eum , propter intelligentiam verbi significantis æternam præsentiam , usum esse verbis præterite significationis; quoniam quæ tempore præterita sunt , ad similitudinem æterni præsentis omnino immutabilia sunt. In hoc siquidem magis similia sunt æterno præsenti , temporaliter præterita quam præsentia ; quoniam quæ ibi sunt , nunquam possunt non esse præsentia , sicut tempore præterita non valent unquam præterita non esse : præsentia vero tempore omnia ³⁷¹ quæ transeunt , sunt non præsentia. Hoc ergo modo quidquid de his , quæ libero sunt arbitrio , velut necessarium sacra Scriptura pronuntiat ; secundum æternitatem loquitur , in qua præsens est omne verum et non nisi verum , immutabiliter ³⁷² , non secundum tempus , in quo non semper sunt voluntates et actiones nostræ : et , sicut dum non sunt , non est necesse eas esse ; ita saepè non est necesse ut aliquando sint. Nam , non semper scribo aut volo scribere : et , sicut , dum non scribo aut non volo scribere ³⁷³ , non est necesse me scribere aut velle scribere ; ita necesse non est ut aliquando scribam , vel velim scribere. Cum autem res tam aliter esse ³⁷⁴ cognoscatur in tempore quam in æternitate : ut aliquando verum sit quoniam aliquid non est in tempore , quod est in æternitate ; et quod fuit in ³⁷⁵ tempore , quod ibi non fuit; et erit

VARIÆ LECTIONES.

³⁶⁴ Et non ex necessitate , cum multa sunt mss. Et ex necessitate , cum multa sint ³⁶⁵ Este adire mss. Vict. est adire ³⁶⁶ Sed non est quod mss. Vict. non est quod ³⁶⁷ Veniat; dicitur , constitui mss. eveniat , dicitur constituisse ³⁶⁸ Apud homines . mutare potest mss. apud hominem . mutari potest ³⁶⁹ Etiam Paulus mss. etiam est quod Paulus ³⁷⁰ In quolibet tempus mss. in quolibet tempore ³⁷¹ Præsentia vero temporis omnia mss. præsentia vero tempore omnia ³⁷² Omne verum immutabiliter ³⁷³ Non scribere volo mss. Vict. non volo scribere ³⁷⁴ Res aliter esse mss. res tam aliter esse ³⁷⁵ Et quod fuit

temporaliter, quod ibi, non erit: nulla ratione negari videtur similiter posse²⁶⁶⁶ aliquid in tempore esse mutabile²⁶⁶⁷, quod ibi est immutabile. Quippe non magis opposita sunt, mutabile in tempore, et immutabile in æternitate; quam non esse in aliquo tempore, et esse semper in æternitate: et fuisse, vel futurum esse secundum tempus, atque non fuisse, vel non futurum esse in æternitate. Siquidem non dico aliquid nunquam esse in tempore, quod semper est in æternitate; sed tantum in aliquo tempore non esse. Non enim dico actionem meam crastinam nullo tempore esse; sed hodie tantum nego eam esse, quæ tamen semper est in æternitate. Et quando²⁶⁶⁸ negamus fuisse vel futurum ibi esse aliquid, quod in tempore fuit aut erit, non asserimus id quod fuit aut erit nullo modo ibi esse; sed tantum præterito vel futuro modo diciimus non ibi esse, quod ibi indesinenter est, suo præsenti modo: in his vero nulla videtur adversari contrarietas. Sic utique sine ulla repugnativa dicitur aliquid esse mutabile in tempore antequam sit, quod in æternitate manet immutabiliter, non antequam sit, vel postquam est; sed indesinenter, quia nihil est ibi secundum tempus. Nam hoc ipsum ibi est æternaliter, quia temporaliter aliquid et est, et, antequam²⁶⁶⁹ sit, potest non esse, sicut jam dixi. Sufficienter ex his, quæ dicta sunt, puto patere quia præscientia Dei et liberum arbitrium nequaquam invicem repugnant: quod facit vis æternitatis, quæ claudit omnem tempus et quæ sunt in quolibet tempore.

128 CAP. VI. — *De libertate ad ea quæ sunt salutis hic queritur ubi, et quæ sit.*

Sed quoniam non in omnibus liberum habemus arbitrium, videadum est ubi, et quæ sit illa libertas arbitrii quam semper habere creditur homo, et quid sit illud arbitrium. Non enim idem est arbitrium et libertas qua dicitur liberum. In multis dicitur libertas et arbitrium; ut cum aliquem dicimus libertatem habere loquendi, aut facendi, et in ejus arbitrio esse quid horum velit. In pluribus quoque aliis similiter dicitur libertas et arbitrium, que non semper adsunt, aut ad salutem animæ nobis necessaria sunt. Pro illo autem arbitrio tantum, et pro illa libertate ista ventilatur quæstio; sine quibus homo salvati non est, postquam potest illis uti. Nam ideo conqueruntur multi quia putant ad salutem vel damnationem nihil valere liberum arbitrium; sed solam necessitatem propter Dei præscientiam. Quoniam ergo non salvator homo, postquam ad intelligibilem

A pervenit ætatem, sine sua justitia: ibi est Investigandum hoc arbitrium, et haec libertas unde agitur, ubi sedes et justitia. Primum itaque ostendenda est justitia; deinde ista libertas et istud arbitrium. Est quidem justitia quælibet, magna vel parva, rectitudo voluntatis propter se servata. Libertas autem ista est potestas servandi rectitudinem voluntatis propter ipsam rectitudinem. Quas definitiones puto me apertis rationibus monstrasse: priorem quidem in tractatu (cap. 12), quem feci de veritate; alteram vero in eo, quem edidi (cap. 3, 13) de hac ipsa libertate; in quo etiam ostensum est (cap. 5) quomodo naturaliter et inseparabiliter sit in homine haec libertas, quamvis non ea semper utatur; et (cap. 6, 7, 8) quod sit ita fortis, ut nulla res homini rectitudinem praeditam, id est justitiam²⁶⁷⁰, quam habet, valeat, quandiu hac libertate voluerit uti, auferre. Justa vero non est naturalis, sed fuit separabilis in principio et angelis²⁶⁷¹ in celo, et hominibus in paradiiso, et est adhuc in hac vita; non tamen necessitate, sed habentium²⁶⁷² illam propria voluntate. Sed quoniam justitiam, qua justus est alius, constat esse rectitudinem voluntatis, quam dixi: quæ rectitudo tunc tantum est in aliquo, cum ipse vult quod Deus vult eum velle: patet quia Deus eamdem rectitudinem non potest invito auferre; quoniam non potest hoc velle. Sed neque velle potest²⁶⁷³ ut eam habens, nolens ulla necessitate eam deserat, quippe vellet illum non velle, quod vult eum velle: quod esse nequit. Sequitur ergo Deum velle hoc modo rectam voluntatem ad volendum recte et ad servandum eamdem rectitudinem esse liberam; quæ quando potest quod vult, libere facit quod facit. Unde quoque apertissime²⁶⁷⁴ cognosci potest aliquam esse liberam voluntatem cum actione sua, non repugnante Dei præscientia, sicut supra monstratum est. Ponamus nunc exemplum aliquod, in quo appareat et recta, id est justa²⁶⁷⁵ voluntas et libertas arbitrii, et ipsum arbitrium; et quomodo recta voluntas impugnetur, ut deserat rectitudinem, et qualiter eam libero servet arbitrio. Habet aliquis in corde ut veritatem teneat, quia intelligit rectum esse amare veritatem. Hic utique rectam jam habet voluntatem et rectitudinem voluntatis. Aliud autem est voluntas; et aliud rectitudo, qua recta est. Accedit alius; et, nisi mentiatur, minatur illi mortem. Videntur nunc in ejus esse arbitrio an deserat vitam pro rectitudine voluntatis; an rectitudinem, pro vita. Illoc arbitrium, quod et judicium dici potest, liberum est; quoniam ratio, qua intelligitur rectitudo, docet rectitudinem illam ejusdem rectitudinis

VARIAE LECTIONES.

In mss. Et quia fuit in²⁶⁷⁶ Videtur posse similiter mss. Vict. 9. videtur similiter posse mss. Vict. 3. et 15. videtur posse similiter²⁶⁷⁷ In tempore est mutabile mss. in tempore esse mutabile²⁶⁷⁸ Et quando ms. Cister. Et quoniam²⁶⁷⁹ Aliquid est et antequam mss. Vict. et Cister. aliquid et est, et antequam²⁶⁸⁰ Ulomini fortitudinem, alias certitudinem praeditam, id est justitiam mss. homini rectitudinem praeditam, id est justitiam²⁶⁸¹ Ab Angelis mss. Vict. 3. 9. et Cister. et Angelis mss. Vict. 13 in Angelis²⁶⁸² Necesse autem necessitatibus vi impellente, sed habentium mss. necessitate; sed habentium²⁶⁸³ Necessitate mss. quod facit. Unde quoque apertissime²⁶⁸⁴ Et recta et iusta mss. et recta, id est, justa

amore semper esse servandam; et quidquid obtinetur ut deseratur esse contemnendum; atque voluntatis est ut ipsa quoque reprobet ac eligat, quem admodum rationis intellectus monstrat: ad hoc enim maxime datae sunt rationali creaturæ voluntas et ratio. Quapropter idem voluntatis arbitrium, ut eamdem rectitudinem deserat, nulla cogitur necessitate, quamvis mortis impugnetur difficultate. Licit enim necesse sit aut vitam aut rectitudinem relinquere, nulla tamen necessitas determinat quam servet aut deserat. Nempe sola voluntas determinat ibi quid teneat, nec aliquid facit vis necessitatis, ubi operatur electio sola voluntatis. At cui non est desiderandi rectitudinem voluntatis, quam habet, necessitas; palam est quia non deest servandi potestas sive libertas. Semper enim hæc potestas ²⁶⁶⁴ libera est. Hæc est enim libertas, quam esse dixi (*Dial. de lib. arb. c. 3, 13*) potestatem servandi rectitudinem voluntatis, propter ipsam rectitudinem. Hac ipse libertate rationalis naturæ, et arbitrium liberum et voluntas libera dicitur.

CAP. VII. — *An Dei præscientia sit a rebus: et an res sint ab ejus scientia. Et quomodo mala sint a Deo.*

Restat nunc ut consideremus, cum Deus omnia præscire sive scire credatur, utrum ejus scientia sit a rebus, an res habeant ²⁶⁶⁷ esse ab ejus scientia. Nam, si Deus a rebus habet scientiam, sequitur quod illæ prius sint quam ejus scientia, et sic a Deo non sint, a quo nequeunt esse nisi per ejus scientiam. Si vero quæcumque sunt, a scientia Dei sumunt essentiam: Deus factor est auctor est malorum operum ²⁶⁶⁸, et ideo non juste ²⁶⁶⁹ punit malos: quod non suspicimus. Hæc autem quæstio facile solvi potest, si prius cognoscitur bonum, quod est justitia, vere aliquid esse; malum vero, quod est injustitia, omni carere ²⁶⁷⁰ existentia. Quod in tractatu (cap. 9, 10, 15, 16) de casu diaboli, et in libello quem de conceptu virginali et peccato originali titulavi, apertissime monstravi ²⁶⁷¹. Non est enim injustitia qualitas, aut actio, aut aliqua essentia, sed tantum absentia debitæ justitiae; nec est nisi in voluntate, ubi debet esse justitia. Per quam voluntatem justam vel injustam ²⁶⁷² dicitur omnis rationalis natura, et qualibet ejus actio justa vel injusta. Omnis quippe qualitas, et omnis actio, et quidquid aliquam habet essentiam, a Deo est, a quo est omnis justitia et nulla injustitia: facit igitur Deus omnia quæ justa vel injusta voluntate fiunt, id est bona opera et mala. In bonis quidem facit quod sunt, et quod bona sunt;

A in malis vero facit quod sunt, sed non quod mala sunt. Nam omni rei esse justam vel bonam, est aliquid esse ²⁶⁷³; nulli vero rei est esse aliquid, injustam vel malam esse ²⁶⁷⁴. Siquidem bonum vel justum esse, est justitiam habere: quod est aliquid. Malum vero esse vel injustum, est non habere justitiam quam debet habere: quod non est aliquid. Justitia namque aliquid est; injustitia vero nihil, sicut dixi. Est autem aliud ²⁶⁷⁵ bonum, quo dicitur commodum, cuius contrarium est malum, quod est inconveniendum. Hoc malum aliquando nihil est, ut caritas: aliquando est aliquid, ut dolor. Sed hoc malum, cum aliquid est, Deum facere non negamus; quia ipse est, sicut legitur, faciens pacem et creans malum (*Ius. xlvi, 7*). Ipse namque creat incommoda, quibus exercet et purgat justos, et punit injustos. Itaque de illo tantum malo ²⁶⁷⁶, quod est injustitia, per quam dicitur injustum, certum est quia nunquam est aliquid; nec alicui rei est esse aliquid, injustum esse. Et, sicut Deus non facit injustitiam, ita non facit aliquid injustum esse: quia tamen facit omnes actiones et omnes motus, quia ipse facit res a quibus, et ex quibus, et per quas, et in quibus sunt; et nulla res habet ullam potestatem volendi aut faciendi, nisi illo dante. Ipsius quoque velle, quod aliquando justum est, aliquando injustum, nec est aliud quam uti potestate volendi et voluntate, quas Deus dat, in quantum est, **127** bonum est, et a Deo est. Quod tunc quidem quando recte est, bonum et justum est; quando vero non recte, hoc solo quia non recte est, malum est et injustum. Est autem aliquid recte esse, et hoc est a Deo; non esse vero recte, non est aliquid, nec est a Deo. Nam, sicut cum aliquis utitur gladio, aut lingua, aut potestate loquendi, non est aliud ²⁶⁷⁷ gladius, aut lingua, sive potestas cum rectus est eorum usus, aliud, cum non est rectus; ita voluntas qua utimur ad volendum, sicut ratione utimur ad ratiocinandum, non est aliud quando quis illa recte utitur, et aliud quando non recte; nec magis nec minus est hoc quod est essentialiter, cum est justa, quam cum injusta est voluntas, per quam dicitur aut substantia aut actio justa vel injusta. Sic, itaque facit Deus in omnibus voluntatibus et operibus bonis, et quod essentialiter sunt, et quod bona sunt; in malis vero non quod mala sunt, sed tantum quod per essentiam sunt. Quemadmodum enim non est essentia ²⁶⁷⁸ rerum, nisi a Deo; ita non est recta ²⁶⁷⁹, nisi ab ipso. Hujus vero rectitudinis, de qua loquor, absentia, quæ est injustitia, non est nisi in

VARIAE LECTIONES.

²⁶⁶⁶ Semper enim potestas *mss.* *Vict.* semper enim haec potestas ²⁶⁶⁷ Aut res habeat esse *mss.* aut res habeant esse ²⁶⁶⁸ Et auctor malorum operum est *mss.* et auctor est malorum operum ²⁶⁶⁹ Et ideo justie *mss.* et ideo non juste ²⁶⁷⁰ Omnino carere *mss.* omni carere ²⁶⁷¹ Apertissime monstravi *mss.* apertissime monstravi ²⁶⁷² Justitia vel injustitia *mss.* justam vel injustam ²⁶⁷³ Est justam vel bonam aliquid esse *mss.* esse justam vel bonam est aliquid esse ²⁶⁷⁴ Est aliquid esse injustam vel malam *mss.* est esse aliquid, injustam vel malam esse *mss.* *Vict.* 15. est aliquid esse, injustam vel malam esse ²⁶⁷⁵ Est autem aliquid *mss.* est autem aliud ²⁶⁷⁶ Itaque de tanto malo *mss.* de illo itaque tantum malo ²⁶⁷⁷ Nonne est aliud *mss.* non est aliud ²⁶⁷⁸ Non essentia *mss.* non est essentia ²⁶⁷⁹ Ha non recta *mss.* et *Editio Gothica* ita non est recta

voluntate rationalis creature, quæ semper debet habere justitiam. Cur autem non habeat, quam semper debet habere: et quomodo Deus bona faciat, sola sua bonitate, et mala sola culpa hominis²⁶⁰⁰ vel diaboli; et qualiter homo bona faciat per liberum arbitrium, presulante gratia, et malum sola sua operante propria voluntate; et quid habeat Deus in malis, sine culpa sua²⁶⁰¹, et homo in honis, cum laude sua; ut tamen bona²⁶⁰² hominis videantur aperte imputanda Deo, et mala homini: cum de gratia et libero arbitrio tractabimus²⁶⁰³, ut puto Deo donante, apertius patebit. Nunc autem tantum dico quod malus angelus ideo justitiam non habet, quia eam deseruit, nec posteacepit; homo vero idcirco illa caret, quia in primis parentibus eam abiecit, postea aut non illam recepit, aut receptam rejectit. Puto quia, gratia Dei adjuvante, monstravimus quod præscientiam Dei et liberum arbitrium simul esse, si diligenter considerentur quæ diximus, non sit impossibile, neque possit aliquid objici quod non sit dissolubile.

QUÆSTIO II.

DE CONCORDIA PRÆDESTINATIONIS CUM LIBERO ARBITRIO²⁶⁰⁴.

Nunc ergo in eo sperantes, qui hoc usque nos perduxit, discordiam quæ inter prædestinationem et liberum arbitrium videtur esse, aggrediamur dissolvere. Ad quod per ea quæ supra disseruimus, sicut in sequentibus patebit, non parum profecimus. CAP. I [al. VIII]. — *Ratio dubitandi circa libertatem et prædestinationis concordiam.*

Prædestinatio videtur idem esse quod præordinatio, sive præstitutio²⁶⁰⁵: et ideo quod Deus prædestinare dicitur, intelligitur præordinare: quod est statuere futurum esse. Quod autem Deus statuit futurum esse, necessitate videtur futurum esse; quare quidquid Deus prædestinat, necesse est futurum esse. Si ergo Deus prædestinat bona et mala quæ sunt, nihil fit per liberum arbitrium; sed omnia ex necessitate. At, si tantum bona prædestinat, sola bona sunt ex necessitate, nec est liberum arbitrium nisi ad mala: quod nimis est absurdum. Non ergo sola bona prædestinat Deus. Si autem bona quædam opera facit liberum arbitrium, per quæ sunt justi absque prædestinatione, non prædestinat Deus omnia bona opera, quæ justos faciunt, quare nec illos justos, qui sunt per opera liberi arbitrii. Non ergo præscivit Deus eos; quia *quos præscivit hos et prædestinavit* (Rom. viii, 29). Sed falsum est Deum non præscire aliqua bona opera, aut aliquos justos. Non igitur quædam solius liberi arbitrii opera bona justificant, sed illa sola quæ Deus prædestinat. Si ergo Deus præ-

A destinat omnia, et prædestinata sunt ex necessitate, cum nihil per liberum arbitrium necessitate fiat, se- qui videtur nihil esse liberum arbitrium, manente prædestinatione; aut si statuimus in aliquibus libe- rum arbitrium, perire in illis prædestinationem.

CAP. II [al. IX]. — *Prædestinatio non solum bonorum est, sed et malorum potest dici.*

In primis itaque ante questionis responsonem, videndum est quia prædestinatio non solum bonorum est, sed et malorum potest dici: quemadmodum Deus mala quæ non facit, dicitur facere, quia permittit. Nam, dicitur hominem indurare cum non emollit, ac inducere in tentationem cum non liberal. Non est ergo inconveniens si hoc modo dicimus Deum prædestinare malos, et eorum mala opera, quando eos et eorum mala opera non corrigit²⁶⁰⁶. Sed bona specialius præscire, et prædestinare dicitur, quia in illis facit quod sunt, et quod bona sunt; in malis autem²⁶⁰⁷ nonnisi quod sunt es- sentialiter, non quod mala sunt; ut supra dictum est (quest. i, cap. 7). Sciendum quoque est quia sicut præscientia non in Deo dicitur proprie; ita nec prædestinatio, quia illi nec *ante*, nec *post* aliud est, sed omnia sunt illi simul præsentia.

CAP. III. [al. X]. — *Prædestinatio cum libertate conciliatur eodem modo quo præscientia.*

Consideremus nunc an aliqua possint prædestinari, per liberum arbitrium futura. Dubitari utique²⁶⁰⁸ non debet quia ejus prædestinatio, et præscientia non discordat; sed sicut præscit, ita quoque prædestinat. In questione de præscientia cognovimus aperte aliqua præsciri futura per liberum arbitrium, sine omni repugnantia. Unde veritas quoque evidens, et ratio docet prædestinari similiter per liberum arbitrium quædam futura, absque omni inconvenientia. Nam neque præscit Deus, neque prædestinat quemquam justum futurum ex necessitate²⁶⁰⁹. Non enim habet justitiam, qui eam non servat libera voluntate. Pariter igitur, quanvis necesse sit fieri quæ præsciuntur et quæ prædestinantur, quædam tamen præscita et prædestinata non eveniunt ea necessitate quæ præcedit rem et facit, sed ea quæ rem sequitur, sicut supra diximus. Non enim ea Deus, quanvis prædestinet, facit voluntatem cogendo aut voluntati resistendo, sed in sua illam potestate dimittendo. D Quamvis tamen sua voluntas utatur potestate, nihil tamen facit quod Deus non faciat in bonis sua gra- tia, in malis non sua, sed ejusdem voluntatis culpa; quod, sicut promisimus, clarus, cum de gratia lo- quemur, apparebit. Et, sicut præscientia quæ non fallitur, non præscit nisi verum sicut erit, aut²⁶¹⁰

VARIAE LECTIONES.

²⁶⁰⁰ Sola bonitate, et mala non sua culpa, sed hominis *mss.* sola sua bonitate, et mala sua culpa hominis²⁶⁰¹ Sive culpa sua *mss.* *Vict.* sine culpa sua²⁶⁰² Et tamen bona *mss.* ut tamen bona²⁶⁰³ Tractaturi sumus *mss.* tractabimus²⁶⁰⁴ *mss.* de Prædestinatione et libero Arbitrio. ²⁶⁰⁵ Præstitutio *mss.* *Vict.* 3. et 13. prædestitutio²⁶⁰⁶ Justificavit, sed *mss.* justificant, sed²⁶⁰⁷ Eum hoc modo prædestinare, duni malos et eorum mala opera non corrigit²⁶⁰⁸ In malis autem *mss.* ac in malis²⁶⁰⁹ Dubitari utique *mss.* *Vict.* 3. et 13. Dubitari itaque²⁶¹⁰ Quemadmodum justum futurum necessitate *mss.* quemquam justum futurum ex necessitate²⁶¹¹ Sed quod erit aut *mss.* sicut erit aut

necessarium, aut spontaneum; ita prædestinatio quæ non mutatur, non prædestinat nisi sicut est in præscientia. Et, quemadmodum quod prescritur, licet in æternitate sit immutabile, tamen in tempore aliquando antequam sit, mutari potest; ita est per omnia de prædestinatione. Patet igitur ex his quæ dicta sunt, si bene considerentur, quia nec prædestinatio excludit liberum arbitrium, nec liberum arbitrium adversatur prædestinationi. Siquidem omnia illa, quibus supra monstravimus liberum arbitrium præscientie non repugnare, pariter ostendunt illud prædestinationi concordare. Non ergo rationabiliter, **128** quoties aliquid contingit, operante spontanea voluntate, velut cum homo homini facit injuriam unde ab illo occiditur, quidam clamant dicentes: Sic prescritum et prædestinatum erat a Deo; èt ideo necessitate factum est, nec aliter fieri potuit. Quippe nec qui alium injurya irritavit, nec qui se vindicavit, hoc fecit necessitate, sed sola voluntate; quia si non sponte voluisset, neuter quod fecit fecisset.

QUÆSTIO III.

DE CONCORDIA GRATIÆ ET LIBERI ARBITRII ²⁶⁹².

Restat nunc ut de gratia et eodem libero arbitrio, eadem gratia adjuvante, consideremus.

CAP. I [al. XI]. — *Proponitur difficultas ex Scripturis circa gratiæ et libertatis concordiam.*

Questio ista inde nascitur, quia divina Scriptura ita loquitur aliquando ut nihil videatur liberum arbitrium prodesse ad salutem, sed sola gratia; aliquando vero ita, velut tota nostra salus in libera nostra consistat voluntate. De gratia siquidem dicit Dominus: *Sine me nihil potestis facere* (*Joan. xv, 5*); et: *Et nemo venit ad me, nisi Pater meus traxerit eum* (*Joan. vi, 44*). Et Paulus apostolus: *Quid autem habes quod non acceperisti?* (*I Cor. iv, 7*.) Et de Deo: *Cujus vult miseretur, et quem vult induxit* (*Rom. ix, 18*); et: *Neque volentis, neque currentis, sed miserenitis est Dei* (*Ibid., 16*). Multa quoque alia leguntur, quæ soli gratiæ sine libero arbitrio bona nostra opera et salutem ²⁶⁹³ nostram videntur attribuere. Plures etiam asserunt experimento se probare quod homo nequaquam ullo libero fulciatur arbitrio; quoniam multos ²⁶⁹⁴ absque numero, immenso mentis et corporis conatu nisi sentiunt: qui ²⁶⁹⁵ quadam difficultate, imo impossibilitate aggravati nihil proficiunt, aut post magnum prosectum repente irreparabiliter deficiunt. Liberum autem arbitrium monstrat eadem Scriptura nos habere hoc modo. Dicit Deus per Isaiam: *Si volueritis, et audieritis me; bona terræ comedetis* (*Isa. i, 19*). Et David: *Quis est homo, qui vult vitam; diligit dies videre bonos? Prohibe linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur dolum. Diverte a malo, et fac bo-*

A num (*Psal. xxxiii, 15, 14, 15*). Et Dominus in Evangelio: *Venite ad me, omnes qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris* (*Matth. xi, 28, 29*). Plura etiam alia et innumerabilia sunt, quæ videntur liberum arbitrium ad bene operandum excitare; et quia monita ²⁶⁹⁶ contemnit, exprobrare: quod auctoritas divina nequaquam ficeret, si voluntatis libertatem nullam in homine cognosceret. Sed nec ulla modo esset, cur Deus bonis vel malis pro meritis singulorum juste retribueret, si per liberum arbitrium nullus bonus vel malus saceret. Quoniam ergo in sacra Scriptura quædam invenimus, quæ soli gratiæ favere videntur; et quædam, quæ B solum liberum arbitrium statuere sine gratia putantur, fuerunt quidam superbi, qui totam virtutem efficaciam ²⁶⁹⁷ in sola libertate arbitrii consistere sunt arbitrati: et sunt nostro tempore multi, qui liberum arbitrium esse aliquid penitus desperant. In hac itaque quæstione hæc erit nostra intentio ²⁶⁹⁸, ut liberum arbitrium simul esse cum gratia, et cum ea operari in multis monstremus: sicut illud cum præscientia atque prædestinatione concordare reperimus.

CAP. II [al. XII]. — *De libertate arbitrii, sine qua salutem nemo meretur; et de gratia, sine qua nullus salvatur homo, hic agitur.*

Sciendum est quia sicut non de alio libero arbitrio fit hæc, ut supra dixi, quæstio nisi de illo ²⁶⁹⁹ sine quo salutem nemo meretur, postquam intelligibilem habet ratatem; ita non de alia gratia quam de illa sine qua nullus salvatur homo. Omnis enim creatura gratia existit, quia gratis facta est; et multa bona dat Deus per gratiam in hac vita, sine quibus homo salvari potest ²⁷⁰⁰. In infantibus quidem, qui baptizati moriuntur antequam suo possint uti libero arbitrio, non appareat concordia quam quærimus; quoniam in illis gratia sola operatur salutem, sine illorum libero arbitrio. Nam hoc quoque gratia est quia datur aliis voluntas ut illis sua fide subveniant. In habitibus itaque intelligibilem ratatem nonstrandum est quod investigamus; quia de his solum versatur hæc quæstio. Quicunque autem ex his salvantur, per justitiam salvari dubium non D est. Justis enim promittitur vita æterna; quia *justi in perpetuum vivent, et apud Dominum est merces eorum* (*Sap. v, 16*). Quod autem justitia sit rectitudine voluntatis, sacra saepè monstrat ²⁷⁰¹ auctoritas. Quia de re sufficit unum exemplum proponere: cum enim dixisset David (*Psal. xciii, 14, 15*): *Non repellet Dominus plebem suam, et hereditatem suam non derelinquet, quoadusque justitia convertatur in iudicium, ut doceret nos quid esset justitia, in-*

VARIE LECTIONES.

²⁶⁹² mss. de Gratia et libero arbitrio. ²⁶⁹³ Opera et salutem ²⁶⁹⁴ Quoniam multi mss. quoniam multos ²⁶⁹⁵ Nituntur ut bene vivant, qui mss. nisi sentiunt, qui ²⁶⁹⁶ Et qui monita mss. et quia monita ²⁶⁹⁷ Virtutem et efficaciam mss. virtutum efficaciam ²⁶⁹⁸ Hæc erit intentio mss. hæc erit nostra intentio ²⁶⁹⁹ Sit hoc: ut supra dixi, quam de illo mss. sit hæc, ut supra dixi, quæstio, nisi de illo ²⁷⁰⁰ Salvare non potest mss. salvare potest ²⁷⁰¹ Sacre scriptura monstrat mss. Vict. et Cister. sacra saepè monstrat

terrogando ait : *Et qui juxta illam?* Ad quod ipse sibi respondens ait : *Omnis qui recte sunt corde, hoc est, qui recta sunt voluntate.* Quamvis enim corde credamus et intelligamus, sicut corde volumus, non tamen judicat *Spiritus sanctus illum rectum habere cor qui recte credit et intelligit, et non recte vult; quia non utitur rectitudine fidei et intellectus ad recte volendum, propter quod datum est rationali creature recte credere et intelligere.* Nam neque rectum intellectum dicendus est habere, qui secundum illum non recte vult; neque dicitur facere fidem, nisi mortuam, qui secundum fidem non recte vult operari; propter quod fides dicitur, et datur.²⁷⁰² Recte igitur intelligimus David dixisse rectos corde, rectos voluntate. Sed, ne quis existimet auctoritate divina dici justum illum vel rectum, qui nonnisi propter aliud tenet²⁷⁰³ rectitudinem voluntatis, dicimus justitiam rectitudinem esse voluntatis propter se servatam : qui enim solum propter aliud illum²⁷⁰⁴ servat, non eam diligit; sed illud propter²⁷⁰⁵ quod illum servat; et ideo non est dicendus justus, nec talis rectitudo nominanda est justitia. Quando de præscientia et libero arbitrio tractabamus (*Quæst. 1, cap. 6*), exemplo quodam monstravimus esse posse simul rectitudinem hanc, quam voco justitiam, et liberum arbitrium : per quod planum est intelligere in aliis multis similiter esse. Si ergo possumus ostendere nullam creaturam hanc adipisci posse rectitudinem nisi per gratiam, manifesta erit inter gratiam et liberum arbitrium, ad salvandum hominem, concordia quam querimus.

CAP. III [al. XIII]. — *Rectitudo, qua salutem consequimur, nonnisi per gratiam obtinetur.*

Dubium utique²⁷⁰⁶ non est quia voluntas non vult recte, nisi quia recta est. Sicut namque non est acutus visus quia videt acute, sed ideo videt acute quia acutus est : ita voluntas non est recta quia vult recte; sed recte vult quoniam est recta. Cum autem vult banc rectitudinem, procul dubio recte vult; non ergo vult rectitudinem²⁷⁰⁷, nisi quia recta est: idem autem **129** est voluntati rectam esse, et rectitudinem habere. Palam igitur est quia non vult rectitudinem, nisi quia rectitudinem habet. Non nego voluntatem rectam velle rectitudinem quam nondum habet, quando vult majorem quam habeat; sed dico nullam²⁷⁰⁸ eam posse velle rectitudinem, si non habet rectitudinem qua illam velit. Consideremus nunc utrum aliquis hanc rectitudinem non habens, eam aliquo modo a se habere possit. Utique a se illam habere nequit, nisi aut

A volendo aut non volendo. Volendo quidem nullus valet eam per se adipisci; quia nequit eam velle, nisi illam habeat. Quod autem aliquis non habens rectitudinem voluntatis, illam valeat per se non volendo assequi, mens nullius accipit. Nullo igitur modo potest eam creatura habere a se. Sed neque creatura valet eam habere ab alia creatura. Sicut namque creatura nequit creaturam salvare; ita non potest illi dare per quod debeat salvari²⁷⁰⁹. Sequitur itaque quia nulla creatura rectitudinem habet, quam dixi voluntatis, nisi per gratiam. Hanc autem rectitudinem per liberum arbitrium servari posse, sicut supra dixi, monstravimus. Deo igitur largiente, invenimus gratiam ejus, ad salvandum hominem, cum libero arbitrio concordare; ita ut gratia sola B possit hominem salvare, nihil ejus libero arbitrio agente (sicut fit in infantibus), et in inintelligentibus²⁷¹⁰ ipsa semper adjuvet liberum arbitrium naturale, quod sine illa nihil valet ad salutem, dando voluntati rectitudinem quam servet per liberum arbitrium. Et quamvis non omnibus det, quoniam cui vult miseretur et quem vult indurat (*Rom. ix, 18*); nulli tamen dat pro aliquo præcedenti merito, quoniam quis prior Deo dedit, et retribuetur ei? (*Rom. xi, 85*.) Si autem voluntas, per liberum servando arbitrium quod accepit, meretur aut augmentum acceptæ justitiae, aut etiam potestatem pro bona voluntate, aut præmium aliquod: hæc omnia fructus sunt primæ gratiæ, et gratia pro gratia; et ideo totum imputandum est gratiæ, quia neque voluntis est, quod vult, neque currentis est, quod currit; sed miserantis est Dei (*Rom. ii, 16*). Omnibus enim, excepto solo Deo, dicitur: *Quid habes quod non acceperisti? Si autem acceperisti, quid²⁷¹¹ gloriaris, quasi non acceperis?* (*I Cor. iv, 7.*)

CAP. IV [al. XIV]. — *Eadem rectitudo nonnisi per gratiam conservatur.*

Quomodo quidem libertas voluntatis tenentis acceptam rectitudinem, nulla necessitate ut illam deserat, expugnetur, sed difficultate impugnetur, nec eidem difficultati²⁷¹² invita, sed volens cedat: in tractatu de libertate arbitrii puto me ostendisse (cap. 5, 6, 7, 8, 9). Quibus autem modis, post eamdem rectitudinem acceptam, liberum arbitrium gratia adjuvet ut servet quod accepit: quamvis non omnes valeam enumerare, multisfariaen enim hoc facit; tamen non erit inutile aliquid inde dicere²⁷¹³. Nemo certe servat rectitudinem hanc acceptam, nisi volendo; velle autem illam aliquis nequit, nisi habendo: habere vero illam nullatenus valet, nisi

VARIAE LECTIONES.

²⁷⁰² Qui secundum illum non recte vult operari, propter quod fides dicitur et datur *mss.* qui secundum illum non recte vult: neque dicitur habere fidem nisi mortuam, qui secundum fidem non recte vult operari, propter quod fides datur²⁷⁰³ Propter aliquid tenet *mss.* propter aliud tenet²⁷⁰⁴ Propter aliquid illam *mss.* propter aliud illum²⁷⁰⁵ Sed aliud propter *mss.* sed illud propter²⁷⁰⁶ Dubium itaque *mss.* Dubium utique²⁷⁰⁷ Vult rectitudinem *mss.* vult banc rectitudinem²⁷⁰⁸ Sed illam dico, nullam *mss.* sed dico nullam²⁷⁰⁹ Quod potest eam salvare *mss.* quod debeat salvari²⁷¹⁰ Et in non intelligentibus *mss.* *Vict. et Cister.* et in intelligentibus²⁷¹¹ Acceperisti? quid *mss.* acceperisti? Quod si acceperisti, quid²⁷¹² Eadem voluntati *mss.* eidem difficultati²⁷¹³ Aliquid mili dicere *mss.* aliquid inule dicere

per gratiam. Sicut ergo illam nullus accipit, nisi gratia præveniente; ita nullus eam servat, nisi eadem gratia subsequente. Nempe, quamvis illa servetur per liberum arbitrium, non tamen est tantum imputandum libero arbitrio, quantum gratiae, cum hæc rectitudo servatur; quoniam illam liberum arbitrium nonnisi per gratiam prævenientem et subsequentem habet et servat. Sic autem gratia subsequitur donum suum, ut nunquam sive parvum sive magnum sit, illud dare desicit, nisi liberum arbitrium volendo aliud, rectitudinem ²⁷¹⁵ quam accepit, deserat. Nunquam enim separatur hæc rectitudo a voluntate, nisi quando aliud vult, quod huic rectitudini non concordat; sicut, cum quis accipit rectitudinem volendi sobrietatem, et rejicit eam volendo immoderatam bibendi voluptatem. Quod cum facit sua voluntate, et ideo sua culpa perdit gratiam quam accepit. Adjuvat etiam gratia liberum arbitrium, quando ut deserat rectitudinem acceptam impugnat, mitigando aut penitus renovando viam tentationis impugnantis, aut augendo affectum ejusdem rectitudinis. Denique, cum omnia subjaceant dispositioni Dei, quidquid contingit homini, quod adjuvet liberum arbitrium ad accipendum aut ad servandum hanc, de qua loquor, rectitudinem, totum gratiae imputandum est ²⁷¹⁶. Dixi omnem justitiam esse rectitudinem voluntatis propter se servatam. Unde sequitur omnem habentem hanc rectitudinem habere justitiam, et esse justum; quoniam omnis babens justitiam justus est. Non tamen sentio justis omnibus promissam esse vitam perpetuam, sed illis tantum qui sunt justi sine omni injustitia. Illi enim proprie et absolute dicuntur justi et recti corde. Est enim aliquis secundum aliquid justus, et secundum aliquid injustus, ut qui castus est et invidus ²⁷¹⁷. Talibus non promittitur beatitudo justorum; quoniam, sicut vera beatitudo est sine omni indigentia, ita nulli datur nisi justo sine omni injustitia. Nam, quoniam beatitudo quæ justis promittitur, erit similitudo angelorum Dei: sicut in angelis bonis nulla est injustitia, ita nullus illis sociabatur cum aliqua injustitia. Quomodo autem fiat homo sine omni injustitia, non est hujus nostri propositi ostendere. Scimus tamen hoc per sancta studia Christiano ²⁷¹⁸, et per gratiam Dei esse possibile.

CAP. V [al. XV]. — Elucidantur Scripturæ, quæ soli gratiae, et quæ soli libertati salutem tribuerentur.

Si bene considerentur quæ dicta sunt, aperte cognoscitur quia cum aliquid dicit sacra Scriptura pro gratia, non amovet omnino liberum arbitrium; neque cum loquitur pro libero arbitrio, excludit

A gratiam: quasi sola gratia, aut liberum arbitrium solum sufficiat ad salvandum hominem, sicut videtur illis qui hanc faciunt quæstionem. Ita quippe intelligenda sunt dicta divina; ut, hoc excepto quod dixi de infantibus, nec sola gratia, nec solum liberum arbitrium salutem hominis operetur. Quippe cum dicit Dominus: *Sine me nihil potestis facere* (*Joan. xv, 5*), non ait: Nihil valet vobis vestrum liberum arbitrium; sed nihil potest sine ²⁷¹⁸ mea gratia. Et cum legitur: *Neque volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei* (*Rom. ii, 16*): non negatur in volente, et in currente ²⁷¹⁹ aliquid prodesse liberum arbitrium; sed significatur non esse imputandum libero arbitrio quod vult et quod currit, sed gratiae. Nam cum ait: *Neque volentis, neque currentis est, subaudiendum est, quod vult et quod currit*: velut cum aliquis nudo, cui nihil debet, et qui nullum a se potest indumentum habere, dat vestem; non tamen, quamvis ipse habeat potestatem utendi et non utendi accepta ueste, si ea uititur, imputandum est induito quia indutus est, sed danti uestem. Quapropter ita dici potest: *Non est induti quod est indutus, sed miserentis*; id est uestem dantis. Multo vero magis hoc diceretur, si ille qui dedit uestem, dedisset etiam potestatem servandi eam et utendi: sicut Deus homini, cum dat rectitudinem saepetam ²⁷²⁰, dat etiam potestatem servandi et utendi; quia dedit prius liberum arbitrium ad servandum illam et utendum. Si vero nudo cui nihil deberetur ²⁷²¹, non daretur uestis; aut si ipse acceptam projiceret, nulli nisi ipsi imputaretur ejus nuditas. Ita, cum Deus alicui concepto et nato in peccato, cui nihil nisi poenam debet, dat velle et currere; non est volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei: et qui eandem gratiam non accipit aut acceptam rejicit, ejus est, non Dei, quod in sua duritia et iniquitate permanet. Idem intellectus habendus est in aliis, in quibus Scriptura loquitur pro gratia, **130** ut scilicet liberum non excludatur arbitrium. Similiter quando ita loquuntur divina dicta, ut libero arbitrio soli videantur salutem hominis attribuere, nullo intellectu gratia separanda est. Sicut ergo, quamvis naturalis usus non procreet problem sine patre, nec nisi per matrem, non tamen removet ullus intellectus aut patrem, aut matrem a generatione prolis; ita gratia et liberum arbitrium non discordant, sed convenient ad justificandum et salvandum hominem.

CAP. VI [al. XVI]. — Quomodo non sit supervacuum homines ad filiem, et ad ea quæ fides exigit, invitare.

In his tamen, in quibus videtur Scriptura liberum arbitrium ad recte volendum et operandum invitare,

VARIAE LECTIONES.

²⁷¹⁴ Volendo rectitudinem mss. volendo aliud, rectitudinem ²⁷¹⁵ Suæ gratiae imputandum est mss. totum gratiae imputandum est ²⁷¹⁶ Castus est invidus mss. castus est et invidus ²⁷¹⁷ Perfecto studio hoc Christiano mss. hoc per sancta studia Christiano ²⁷¹⁸ Nihil potest sine mss. Gem. Vict. 3. et 9. et Cister. Nihil prodest sine ²⁷¹⁹ Neque in currente mss. Vict. et Cister. et currente ²⁷²⁰ Saepet tactam mss. saepet futam ²⁷²¹ Cui nihil debetur mss. cui nihil deberetur

difficultas est. Quæritur cur hominem ²⁷²² invitat ad recte volendum, et quare arguit non obedientem, cum ipsam rectitudinem nemo possit, nisi gratia dante, habere vel accipere? Sciendum quia, sicut terra innumerabiles herbas et arbores, sine quibus humana natura altitur, aut etiam quibus perimitur, sine omni hominis cura profert; illas vero, quæ nobis ad vitam nutriendam maxime sunt necessariae, ²⁷²³ non sine magno labore atque cultore, nec absque seminibus: ita corda humana sine doctrina sive studio sponte quasi germinant cogitationes et voluntates nihil utiles saluti, aut etiam noxias; illas vero, sine quibus ad salutem animæ non proficimus, nequaquam sine generis sui semine et laboriosa cultura concipiunt et germinant. Unde illos homines, quibus talis cultura impenditur, agriculturam Dei (*I Cor. iii, 9*) vocat Apostolus. Est autem semen hujus agriculturæ verbum Dei; immo non verbum, sed sensus qui percipitur per verbum: vox namque sine sensu nihil constituit in corde. Nec solum sensus verbi, sed omnis sensus vel intellectus rectitudinis, quem mens humana sive per auditum, sive per lectionem, sive per rationem, sive quolibet alio modo concipit, semen est recte volendi ²⁷²⁴. Nullus namque velle potest, quod prius corde non concipit; velle autem credere quod est credendum, est recte velle. Nemo ergo potest hoc ²⁷²⁵ velle, si nescit quod credendum est. Cum enim prænisiisset Apostolus: *Omnis quicunque invocaverit nomen Domini, salvus erit (Rom. x, 13)*, subjunxit: *Quomodo ergo invocabunt ²⁷²⁶, in quem non crediderunt? Aut quomodo credent ei, quem non audierunt?* Quomodo autem audient ²⁷²⁶ sine prædicante? Quomodo vero prædicabunt, nisi mittantur? (*Ibid., 14.*) Et paulo post: *Ergo fides ex auditu; auditus vero per verbum Christi (Ibid., 17)*. Quod autem dicit fides esse ex auditu, intelligendum est quia fides est ex hoc quod concipit mens per auditum; neque ita ut sola conceptio mentis faciat fidem in homine, sed quia fides esse nequit sine conceptione. Addita namque rectitudine volendi conceptioni per gratiam, fit fides; quia credit quod audit. Auditus autem est per verbum Christi, hoc est per verbum prædicantium Christum. Prædicatorum vero non sunt nisi mittantur; sed quod mittuntur, gratia est. Quapropter et prædicatio gratia ²⁷²⁷ est; quia gratia est quod descendit ex gratia, et auditus est gratia, et intellectus ex auditu gratia, et rectitudo volendi gratia est. Verum missio, prædicatio, auditus, intellectus nihil sunt, nisi voluntas velit quod mens intelligit: